ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 июля 2020 г. N 984

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 3 ДЕКАБРЯ 2014 Г. N 1309

Правительство Российской Федерации

постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 3 декабря 2014 г. N 1309

"Об утверждении требований к

антитеррористической защищенности объектов

(территорий) Федеральной службы по надзору в

сфере защиты прав потребителей и благополучия

человека и формы паспорта безопасности этих

объектов (территорий)" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2014, N

50, ст. 7098).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 4 июля 2020 г. N 984

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 3 ДЕКАБРЯ 2014 Г. N 1309

1. В требованиях к антитеррористической

защищенности объектов (территорий)

Федеральной службы по надзору в сфере защиты

прав потребителей и благополучия человека,

утвержденных указанным постановлением:

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Настоящие требования не распространяются

на:

объекты (территории), подлежащие обязательной

охране войсками национальной гвардии

Российской Федерации;

важные государственные объекты, специальные

грузы, сооружения на коммуникациях,

подлежащие охране войсками национальной

гвардии Российской Федерации, в части их

оборудования инженерно-техническими

средствами охраны, порядка контроля за их

оборудованием и эксплуатацией указанных

инженерно-технических средств охраны;

на объекты (территории), требования к

антитеррористической защищенности которых

утверждены иными актами Правительства

Российской Федерации.";

б) в пункте 7:

абзац первый после слов "категорирования

объекта (территории)" дополнить словами "в

течение 10 дней после наступления оснований,

указанных в пункте 9 настоящих требований,";

в подпункте "в" слова ", территориальных органов

Министерства внутренних дел Российской

Федерации" заменить словами ",

территориальных органов Федеральной службы

войск национальной гвардии Российской

Федерации или подразделений вневедомственной

охраны войск национальной гвардии Российской

Федерации по месту нахождения объекта

(территории)";

в) пункт 9 после слов "объектов (территорий)

проводится" дополнить словами "в течение

одного месяца";

г) пункт 13 дополнить абзацами следующего

содержания:

"Акт обследования и категорирования объекта

(территории) составляется в срок не более 10 дней

со дня окончания его обследования. При наличии

разногласий между членами комиссии по

вопросам категорирования объекта (территории)

решение принимается большинством голосов

членов комиссии с решающим голосом

председателя комиссии.

Руководители объектов (территорий) в течение 3

месяцев обязаны завершить мероприятия по

обеспечению антитеррористической

защищенности объектов (территорий) в

соответствии с актами их обследования и

категорирования, исходя из степени

потенциальной опасности и угрозы совершения

террористических актов и прогнозного объема

расходов на выполнение соответствующих

мероприятий, в том числе за счет внебюджетных

источников.";

д) в пункте 14:

абзац восьмой подпункта "в" изложить в

следующей редакции:

"организации взаимодействия с

территориальными органами безопасности,

территориальными органами Министерства

внутренних дел Российской Федерации и

Федеральной службы войск национальной

гвардии Российской Федерации по вопросам

противодействия терроризму и экстремизму;";

абзац второй подпункта "г" изложить в

следующей редакции:

"своевременного выявления и немедленного

доведения информации об угрозе совершения или

о совершении террористического акта до

территориальных органов безопасности,

территориальных органов Министерства

внутренних дел Российской Федерации и

Федеральной службы войск национальной

гвардии Российской Федерации;";

дополнить подпунктами "д" и "е" следующего

содержания:

"д) обеспечения защиты служебной информации

ограниченного распространения, содержащейся в

паспорте безопасности и иных документах

объектов (территорий), в том числе служебной

информации ограниченного распространения о

принимаемых мерах по антитеррористической

защищенности объектов (территорий), что

достигается посредством:

ограничения доступа должностных лиц

(работников) к служебной информации

ограниченного распространения, содержащейся в

паспорте безопасности и иных документах

объектов (территорий);

обеспечения надлежащего хранения и

использования служебной информации

ограниченного распространения, содержащейся в

паспорте безопасности и иных документах

объектов (территорий);

осуществления мер по выявлению и

предупреждению возможной утечки служебной

информации ограниченного распространения,

содержащейся в паспорте безопасности и иных

документах объектов (территорий);

подготовки и переподготовки должностных лиц

(работников) по вопросам работы со служебной

информацией ограниченного распространения,

содержащейся в паспорте безопасности и иных

документах объектов (территорий);

е) выявления и предотвращения

несанкционированного проноса (провоза) и

применения на объекте (территории) токсичных

химикатов, отравляющих веществ и патогенных

биологических агентов, в том числе при их

получении посредством почтовых отправлений,

что достигается посредством:

своевременного выявления фактов нарушения

пропускного режима, связанного с попытками

проноса (провоза) токсичных химикатов,

отравляющих веществ и патогенных

биологических агентов на объект (территорию);

немедленного доведения информации об угрозе

применения и о применении на объекте

(территории) токсичных химикатов, отравляющих

веществ и патогенных биологических агентов, в

том числе при их получении посредством

почтовых отправлений, до территориальных

органов безопасности, территориальных органов

Министерства внутренних дел Российской

Федерации и Федеральной службы войск

национальной гвардии Российской Федерации

или подразделений вневедомственной охраны

войск национальной гвардии Российской

Федерации и территориальных органов

Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий

по месту нахождения объекта;

обучения работников объекта (территории)

способам защиты и действиям при угрозе

применения или при обнаружении токсичных

химикатов, отравляющих веществ и патогенных

биологических агентов;

проведения учений, тренировок по безопасной и

своевременной эвакуации работников и

посетителей объекта (территории) из зданий

(сооружений) при угрозе применения или при

обнаружении токсичных химикатов,

отравляющих веществ и патогенных

биологических агентов;

подготовки и переподготовки работников объекта

(территории) по вопросам обнаружения

токсичных химикатов, отравляющих веществ и

патогенных биологических агентов в

поступающей почтовой корреспонденции.";

е) подпункт "д" пункта 16 изложить в следующей

редакции:

"д) немедленное доведение информации об угрозе

совершения или о совершении террористического

акта до территориальных органов безопасности,

территориальных органов Министерства

внутренних дел Российской Федерации и

Федеральной службы войск национальной

гвардии Российской Федерации;";

ж) подпункт "а" пункта 17 изложить в следующей

редакции:

"а) разработка планов взаимодействия с

территориальными органами безопасности и

территориальными органами Федеральной

службы войск национальной гвардии Российской

Федерации или подразделениями

вневедомственной охраны войск национальной

гвардии Российской Федерации по месту

нахождения объекта (территории);";

з) подпункт "в" пункта 18 изложить в следующей

редакции:

"в) проведение учений и (или) тренировок с

работниками объектов (территорий) по

подготовке к действиям при угрозе и в случае

совершения террористического акта и

ликвидации его последствий.";

и) абзац второй пункта 21 изложить в следующей

редакции:

"Руководитель объекта или лицо, его

замещающее, при получении указанной

информации, а также в случае совершения

террористического акта незамедлительно

информирует об этом территориальные органы

безопасности, территориальные органы

Министерства внутренних дел Российской

Федерации и Федеральной службы войск

национальной гвардии Российской Федерации по

месту нахождения объекта (территории) и

руководителя вышестоящей организации.";

к) в подпункте "в" пункта 23 слова "внутренних

дел и аварийно-спасательных подразделений"

заменить словами "внутренних дел, аварийно-

спасательных подразделений и военнослужащих

(сотрудников) территориальных органов

Федеральной службы войск национальной

гвардии Российской Федерации или

подразделений вневедомственной охраны войск

национальной гвардии Российской Федерации";

л) в пункте 30 слова "территориального органа

Министерства внутренних дел Российской

Федерации" заменить словами "территориального

органа Федеральной службы войск национальной

гвардии Российской Федерации или

подразделения вневедомственной охраны войск

национальной гвардии Российской Федерации".

2. В форме паспорта безопасности объектов

(территорий) Федеральной службы по надзору в

сфере защиты прав потребителей и благополучия

человека, утвержденной указанным

постановлением:

а) слова "(начальник территориального органа

МВД России)" заменить словами "(начальник

территориального органа Росгвардии или

подразделения вневедомственной охраны войск

национальной гвардии Российской Федерации)";

б) в пункте 1 раздела VI:

слова "с территориальными органами

безопасности и территориальными органами МВД

России" исключить;

дополнить словами "с территориальными

органами безопасности и территориальными

органами Федеральной службы войск

национальной гвардии Российской Федерации

или подразделениями вневедомственной охраны

войск национальной гвардии Российской

Федерации по месту нахождения объекта

(территории)".